РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

п. Кропоткин

от  «25» января 2018 г                                                                                                             №10

	Об утверждении Положения о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий Кропоткинского муниципального
образования

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кропоткинского муниципального образования, Дума Кропоткинского городского поселения

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий Кропоткинского муниципального образования (прилагается).
2. Решение Думы Кропоткинского городского поселения от 19.04.2012 № 20 «Об утверждении Положения о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий Кропоткинского муниципального образования в новой редакции» отменить.
3. Решение вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Председатель Думы                                                                                            О.В. Лебедева
Кропоткинского городского поселения
                                                                         Подписано:
                                                                                                                          «29» января  2018г.

И.о. главы администрации
Кропоткинского городского поселения                                                              С.В. Полончук
                                                                             Подписано:
                                                                                                                 «29» января  2018г.
[bookmark: _GoBack]

Приложение
к решению Думы Кропоткинского городского
поселения от 25.01.2018г. №10

Положение
о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий Кропоткинского муниципального образования

[bookmark: sub_1000]Раздел I. Общие положения

[bookmark: sub_911][bookmark: sub_912]1.1. Настоящее Положение разработано на основании Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Кропоткинского муниципального образования.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий, собственником имущества которых является Кропоткинское муниципальное образование.

[bookmark: sub_2000]Раздел II. Порядок назначения на должность руководителей
муниципальных унитарных предприятий
[bookmark: sub_921]
2.1. Руководители муниципальных унитарных предприятий (далее по тексту - руководители предприятий) назначаются на должность главой Кропоткинского муниципального образования.
[bookmark: sub_922]2.2. При назначении на должность руководителей предприятий настоящее Положение применяется с учетом особенностей, предусмотренных действующим законодательством.
[bookmark: sub_923]2.3. Претендент на должность руководителя предприятия должен соответствовать требованиям, установленным соответствующими квалификационными справочниками.
[bookmark: sub_924]2.4. Претендент при приеме на должность руководителя предприятия представляет в администрацию Кропоткинского муниципального образования, следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
2) трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор заключается впервые;
3) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;
4) документ об образовании и (или) о квалификации или наличии специальных знаний;
5) документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
6) справку о состоянии здоровья - в случаях, предусмотренных законодательством.
[bookmark: sub_925]2.5. Назначение на должность руководителя предприятия осуществляется по инициативе главы Кропоткинского муниципального образования и оформляется распоряжением главы Кропоткинского муниципального образования.
[bookmark: sub_926]2.6. При назначении гражданина на должность руководителя предприятия главой Кропоткинского муниципального образования с гражданином, претендующим на замещение должности руководителя предприятия, заключается трудовой договор на неопределенный срок. По соглашению сторон и в случаях, предусмотренных законодательством, заключается срочный трудовой договор на срок не более 5 лет.
[bookmark: sub_9212]2.7. Администрация Кропоткинского муниципального образования уведомляет Думу Кропоткинского городского поселения о назначении на должность руководителей предприятий не позднее 1 месяца с даты назначения.
[bookmark: sub_9213]   2.8. Трудовой договор с руководителями предприятий подлежит хранению в отделе кадров Администрации.

[bookmark: sub_3000]Раздел III. Порядок освобождения от должности руководителей
муниципальных предприятий и муниципальных учреждений

[bookmark: sub_931]3.1. Освобождение от должности руководителя предприятия и расторжение трудового договора осуществляется по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, законами Иркутской области.
[bookmark: sub_932]3.2. Освобождение от должности руководителя предприятия и расторжение трудового договора осуществляется главой Кропоткинского муниципального образования.
Решение об освобождении руководителя предприятия принимается главой Кропоткинского муниципального образования по собственной инициативе либо по инициативе руководителя предприятия.
[bookmark: sub_933]3.3. Освобождение от должности руководителя предприятия оформляется распоряжением главы Кропоткинского муниципального образования, а также путем подписания соглашения о расторжении трудового договора в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.
О прекращении трудового договора в связи с истечением срока его действия руководитель предприятия должен быть предупрежден в письменной форме администрацией Кропоткинского городского поселения не менее чем за три календарных дня до истечения срока путем нарочного вручения уведомления, подписанного главой Кропоткинского городского поселения и содержащего сведения о дате истечения срока действия договора.
[bookmark: sub_934]3.4. По истечении срока трудового договора главой Кропоткинского муниципального образования может быть принято решение о назначении руководителя предприятия на новый срок.
[bookmark: sub_935]3.5. Администрация Кропоткинского муниципального образования уведомляет Думу Кропоткинского городского поселения об освобождении от должности руководителей предприятий, учреждений не позднее 1 месяца с даты освобождения от должности.